Quo gustus & tact⁹  
a reliquis discrepet  
sensibus.

**C** Oīno āt ut aer & aq̄ sese hēt ad uisū & auditū atq; olfactū. Sic caro ac lingua sese ad huius ist̄m sensus h̄re uident̄. Atq; nec ibi p̄fecto: nec hic p̄ceptio sensus fiet: cū ist̄m sensus a re sensibili tāgit̄: ut si q̄spiā sup̄ extremū oculi corpus posuerit albū. Ex quo ēt plane patet ist̄m sensus ip̄si⁹ quo res p̄cipiū- tur tāgibiles: itus eē collocatū. ut dixim⁹. Sic. n. & hoc sensu fiet id porro. **Q** d̄ i cæteris sensib⁹ fieri solet. Sensibiliū. n.

2<sup>o</sup> q̄. Cū fit ut quē-  
admodū aer & aq̄ se  
se hēt ad uisūz audi-  
tūz olfactū ita caro  
& lingua at tangen-  
di mediū.

# Liber primus

si in ipsis instrumentis ponantur sensuum: non fit ut patet: perceptio. At si super carne ponatur tangibile: fit ut docet experientia sensus. Quare sine dubio ipsa caro medium est in tactu.

¶ Atque ea tactu percipiuntur: quae corporis sunt ut corpus est duritia. Dico autem duritias eas: quae res elementa distinguunt: calidum: frigidum: siccum: ac humidum: de quibus antea diximus in locis in quibus de elementis ipsis tractauimus. ¶ Instrumentum autem id quo dicte qualitates sentiuntur: & in quo primo sensus is collocatur: quem appellare conuenimus tactum: pars ea sane est: quae est potentia talis.

¶ Sentire: namque pati quoddam est: ut diximus. Quare id: quod agit tale illud facit cum sit potentia: quale est ipsum actu.

¶ Quocirca si esse calidum atque frigidum: & durum ac molle non sentimus. Sed exuperationes: quia sensus est quasi mediocritas quaedam contrarietatis eis: quae in ipsis sensibilibus inest. Et propter hoc sensibilia ipsa discernit: nam medium ipsum extremorum est iudex: fit enim ad utrumque ipsorum alterum extremorum

¶ Atque ut id: quod album nigrumque percepturum est sensu. Neutrum ipsorum actu. Sed potentia sit utrumque oportet & in ceteris eodem modo: sic & in tactu neque calidum neque frigidum id actu sit oportet. Sed utrumque potentia: quod utrumque est percepturum.

¶ Praeterea ut uisus uisibilis ac inuisibilis quodammodo est uti diximus: ceterique sensus oppositorum similiter. Sic etiam est tangibilis ac intangibilis tactus. ¶ Intangibile autem est etiam id: quod exuperationes etiam tangibiliu[m] quae sunt ea: quae corrumpere possunt.

¶ De sensuum igitur unoquoque dictum sit hoc modo quasi figura. ¶ Tractatus decimus. ¶ Capitulum primum.

**H**oc autem uniuersaliter accipere de omni sensu oportet: sensum inquam id esse quod sensibiles sine materia formas suscipere possunt: & pinde atque annuli signum sine ferro uel auro suscipit carum: suscipit autem aeneum uel aureum signum: sed non aut a aurum: neque signum ut est aureum aeneum: si patitur & sensus uniuscuiusque sensibilibus modo ab eo quod habet colore[m] aut sonum aut saporem. Sed non ut unumquodque illorum dicitur: sed ut est tale & ratione.

¶ Instrumentum autem id sensus est primum: in quo est talis uis atque potentia collocata: atque sunt idem. Ratio uero non est ea

De ipsius tactus organo quo sese habere debeat modo.

Cor<sup>m</sup> Illic fit quoque sensorium tactus non sentire quae eque calida. eque frigida eque aspera eque lenia incidant sed solas super habundantias atque extrema.

Cor<sup>m</sup> Sicut uisus album aut nigrum percepturus neque album actu neque nigrum existit & sicut uisus uisibilis est & inuisibilis (& ceteri suorum oppositorum) ita tactus est tangibilis & intangibilis.

1<sup>o</sup> Ad sensum conueniens est res formas sine materia suscipere.

Cor<sup>m</sup> Quauis sensus (quod sedet in primo sentiendi instrumento) & primum sensorium subiecto non distent diuersa tamen sensorio & sensui essentia est.

De tactu obiectis & sensibus rerum elementa discernuntur

Intangibile

Epilogus

# De anima

dem: sed diuersa: nam id: quod sentit: aliqua est magnitudo: non tamen ratio sensitiui neq; sensus est magnitudo: sed est quaedam ratio potentiaq; illius.

**C** Patet autem ex his & cur sensibilia exuperatione sensuum instrumenta corrumpunt. Nam si motus sit uehementior instrumentiq; sensus superet uires. Dissoluitur ratio id autem erat. Sensus. Dissoluiturq; perinde atq; concensus intentione. Cum uehementer fides pulsantur.

2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Sensibilia exuperationes & excellentie sensus corrumpunt.

**C** Patet preterea & quare ob causam non sentiunt platee tamen si partem aliquam habent aeris atq; ab ipsis tangibilibus patiuntur: frigescent. n. & calefiunt ut patet: nam huius causa est. Mediocritatem non habere: neq; principium tale: ut sensibilia sine materia suscipiunt formas: sed cum materia patiantur.

Cor<sup>m</sup> Ubi nimirum cognosci potest cur platee (si quaedam aere preter obtineant & tangibilibus afficiantur calefiant frigescant humectent arescant) non sentiant. Questio an aliud a sensu pati possit a sensibili.

Ad partem  
flaz argu  
it primo

**C** Dubitabit autem quispiam: si possit id ab odore pati: quod olfacere nequit: aut id a colore quod haud quoque uidere potest: & in ceteris similibus. Quod si odorabile sit odor: si quidem odoratum agit: odor profecto agit. Quare fieri nequit ut ab odore quicquam patiantur eorum: quae olfacere nequeunt. Eadem est & in ceteris ratio: nec etiam fieri potest: ut a sensibilibus quicquam patiantur eorum quae sentiri possunt: nisi ut quodque est sensitium.

Secundo

Ad partem  
oppositam

**C** Id ita esse patere potest & hoc etiam pacto: nam neque lumen & tenebrae neque sonus neque odor in corpore quicquam agit. Sed ea nimirum in quibus sunt ipsa. Aer. n. qui est cum tonitruo scindit lignum. At enim tangibilia saporisque agunt. Si enim non agerent: a quonam inanimata paterentur atque alterarentur.

**C** Quid igitur agunt ne & sensibilia illa. At ut uidetur: non omne corpus ab odore pati sonoque potest: & ea: quae patiuntur terminis uacant & non manent ut aer: olet. n. ipsa tanquam aliquid passus. Quod aliud est olfacere quod est propter id ipsum: aliquid in qua pati. At enim olfacere quod est sentire est. Aer autem passus cito sensibilis fit.

Solutio questionis.

Instantie solutio.

**C** Tractatus undecimus. **C** Caput primum.

**S**ensum autem nullum alium esse propter hos quinque. Visum inquam auditum: odoratum: gustum: & tactum: ex hisce profecto quae nunc deinceps dicemus: credere quispiam potest. Nam si nunc sensum omnis eius habemus cuius sensus est tactus: omnes namque rei tangibilis ut est tangibilis affectus nobis sunt sensibiles tactu: nullus utique tactus uel gustus uel

1<sup>a</sup> probatio

1<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Nullus preter quinque visus auditus olfactus gustus & tactus alius superesse existimandus est sensus.

# Liber secundus

olfactus uel auditus uel uisus deesse nobis uideatur. ¶ Præterea si 2<sup>a</sup> pbatio  
sensus nobis deficiat aliq; & istum necesse est illi nobis deesse

Medium sentiendi  
duplex est.

¶ Præterea omnis sensus per medium sentit ut patuit. ¶ Medium autem 3<sup>a</sup> pbatio  
aut coniunctum; aut seiunctum externumque esse necesse est. At nos  
habemus utrumque; & id inquam quod est coniunctum quo quodammodo tangentes sen-  
tiamus sensibilia tactu; & id etiam per quod eminens non tangentes sen-  
timus. ¶ Id uero duplex est spatium simplex aer inquam & aqua. Res  
autem ita sese habere uideatur: ut si sensibilia plura diuersa generis per unum  
medium sentiantur. Necessarium sit eis; qui sensus instrumentum habeat tale  
sensitiuum illorum esse: ut si ex aere sensus sit instrumentum; & aer sit medi-  
um in colore sentiendo ac sono. Quod si unum idemque per plu-  
ra media sentiantur: ut color per aerem atque aquam: hæc. n. utraq;  
perspicua sunt: is qui alterum tantum habet ipsorum: sentiet ni-  
mirum id quod per utrumque sentiri potest.

Medium sentiendi  
extrinsecum duplex est.

¶ Nam ex hisce duobus simplicibus tantum instrumenta sunt sensus ex aere  
atque aqua. Etenim pupilla ex aqua. Auditus ex aere. Odo-  
rat<sup>us</sup> ex horum altero constat. Ignis aut nullus est instrumentum; aut com-  
mune omnium  
est. Quippe cum sine caliditate nihil sit sensitiuum. Terra etiam  
aut nullius est instrumentum aut in tactu maxime commixta. ¶ Quocir-  
ca restat nullum sensus instrumentum esse propter aerem atque aquam.

Cor<sup>m</sup> hinc fit ut ex-  
tra aerem & aquam nul-  
lum sit sentiendi orga-  
num.

¶ Hæc autem nonnulla nunciam alium habent. Ab iis igitur animalibus: quæ  
sunt perfecta non imperfecta nec membris capta omnes sensus  
habentur. Etenim & talpa sub cute oculos habere uidetur.

De talpa

Concludit intentum.

¶ Atque si nullum aliud corpus est propter ea: quæ percipimus  
esse; nec ullus alius affectus propter eos: qui corporibus hisce com-  
petunt quæ sunt hic: nullus profecto deficit sensus.

2<sup>a</sup> 3<sup>a</sup> Non existima-  
re oportet ullum defi-  
cere sensuum com-  
mune deprehenden-  
dis aptum. eaque quo-  
libet positum sensum  
per accidens deprehendi.

¶ At uero neque sensus instrumentum quicquam proprium sensibiliu-  
rum commune esse potest. Motus inquam quæ sit figura magnitudinis: numeri: uni-  
us: quæ unoquoque sensu sentimus per accidens. ¶ Oportet enim hæc sane  
motu sentimus: etenim magnitudo motu sentitur. Quare & si 1<sup>a</sup> pbatio  
figura quædam: cum figura quædam magnitudo sit: & id: quod quæ  
sentitur: ex eo: quia non mouetur: & numerus continui negatione.

¶ Et sensibilibus propriis. Vnusquisque namque sensus nimirum sentit: 2<sup>a</sup> pbatio

¶ Quare patet fieri non posse: ut commune cuiusque sit proprius  
sensus. ¶ Si enim esset proinde tunc fieret: atque nunc uisu dulce  
sentimus: quod quodammodo propterea fit: quod utrorumque sensum habemus: 3<sup>a</sup> pbatio  
quo cum concurrunt agnoscimus. Quod si ita non esset nullo

# De anima

alio mō pfecto nisi per accidens sentiremus: quo pacto filiū  
sentimus cleonis: nō. n. cleonis filiū. Sed albū sentimus huic  
āt accidit ut fili⁹ sit cleonis. At cōiū habem⁹ iā sensum cōem.  
nō per accidens sane. Nullus igit̃ ipsoꝝ sensus est pprius nul  
lo. enim sentiremus mō nisi eo: quo dixim⁹ filiū uidere cleo  
nis. Propria at̃ sensibilia sensus ipsi per accidēs alter alterius  
sentiūt: nō hoc sane quo ipsi sūt. Sed quo un⁹: ceu simul i eo.  
dē sensus efficit̃: ceu bilē amarā eē ac flauā: nō. n. ad alterū pti  
net: unū ābo hęc eē dicere: quapp & erat & si sit qpp iā flauū.

**¶** Quare patet autē cuius nā gratia plures sensus. Sed non  
unū tm habemus. **¶** At ut minus ipsa: quæ sequunt̃ atq; cōia  
lateant: ut mot⁹: & magnitudo: & numerus: nā si esset solus  
uisus: qui qdē est & coloris: magis laterēt: ac idē esse oīa uide  
rent̃: ppter ea qd̃ color & magnitudo sil se sequunt̃ & comi  
tant̃. Nunc at̃ cum in alio quoq; sensibili ipsa cōia sint: fit in  
de pspiciū unūquodq; illoꝝ aliqd̃ aliud esse atq; diuersum.